CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 18 de agosto de 2022.

INDICAÇÃO nº ___/2022

Autor: Maicon Gomes de Moraes

Excelentíssimo Renato Barros

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador  subscritor  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei  Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa Esperança-
ES, que “Providencie com a instalação de extensão de rede de baixa tensão na Rua Nossa
Senhora Aparecida, no Centro, para a adequada iluminação pública”.

JUSTIFICATIVA: Considerando que a extensão de rede de baixa tensão é de domínio da
EDP/ES, sendo que a implantação dos braços de iluminação pública é de responsabilidade do
município  de  acordo  com  a  lei.
Considerando também que a referida rua necessita  da adequada iluminação,  diante disto,
solicito a intervenção do Poder Executivo para sanar este problema. As medidas sugeridas
proporcionarão  melhores  e  dignas  condições  de  vida  para  as  famílias  residentes  naquela
localidade e adjacências, uma vez que as condições atuais de iluminação expõem a população
à ação de marginais e vândalos que têm na escuridão um aliado para suas investidas, além do
que,  a  iluminação  pública  é  essencial  à  qualidade  de  vida  das  pessoas,  atuando  como
instrumento de cidadania, permitindo aos habitantes desfrutar, plenamente, da via pública no
período  noturno.  Portanto,  esta  obra  causará  impacto  positivo  na  imagem  da  localidade,
favorecendo  a  ampliação  de  investimentos  em  novas  residências  e  pontos  comerciais,
contribuindo, assim, para o desenvolvimento social e econômico da região, bem como, com a
segurança pública dos munícipes esperancenses.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Maicon Gomes de Moraes

Vereador/Autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade utilizando o identificador 32003200330039003A005000

Assinado eletrônicamente por Maicon Gomes de Moraes em 25/08/2022 17:12

Checksum: 7AF0A745E27BBC3B9EBA1C9CE67436D88499C5E7E6CD5FF62493B194D2268952